

**Forslag til Inatsisartut-beslutning, om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til udarbejdelse af et regelsæt til afløsning af Lov nr. 232 af 12. juni 1975 om svangerskabsafbrydelse, således at bestemmelserne om Abortankenævnets sammensætning kan ajourføres.**  
(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, IA)

### **Svarnotat**

(Agathe Fontain, Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed)

#### **1. behandling**

Jeg vil takke forslagsstilleren for forslaget om en revision af lov om svangerskabsafbrydelse (lov nr. 232 af 12. juni 1975).

Det er Naalakkersuisuts mål, at alle børn er ønskebørn. Det kan kun ske ved at vi også i lovgivningen prioriterer den sundhedsfremmende og forebyggende indsats overfor uønsket graviditet.

Sundhedsvæsenet har en stor opgave omkring at medvirke til, at alle borgeres forskellige behov for information omkring graviditetsplanlægning og svangerskabsforebyggelse dækkes. Men det er den enkelte kvinde, der efter information og grundig overvejelse sammen med sin familie selv tager stilling til, om hun ønsker at bevare graviditeten. Sundhedsvæsenet skal i hvert enkelt tilfælde følge op for at sikre, at kvinden får rådgivning om og får tilbudt svangerskabsforebyggende midler, hvis hun ønsker dette.

Som forslagsstilleren så rigtigt påpeger, så er lovgivningens ordlyd ikke tidssvarende. Det skal dog også påpeges, at grundsubstansen i reglerne omkring svangerskabsafbrydelse ikke er forældede. Den manglende opdatering af loven har derfor ikke haft konsekvenser for den enkelte gravide eller hendes retssikkerhed.

Som Naalakkersuisut for Sundhed arbejder jeg vedvarende på at sikre opdaterede regelsæt på alle dele af sundhedsområdet. Et eksempel på dette er udarbejdelsen af den nye psykiatrilov. Der er store behov på området.

Som ligeledes påpeget af forslagsstilleren, så er der mange etiske overvejelser, når vi behandler spørgsmål om sundhed og sygdom og ikke mindst omkring graviditet. Det er et område, som jeg også i forbindelse med en ny lovgivning vil være opmærksom på.

Jeg kan love, at en revision af lov. nr. 232 om svangerskabsafbrydelse vil indgå i sundhedsområdets lovrevision og at den vil blive gennemført, så snart det er praktisk muligt.

På denne baggrund anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget indstilles til vedtagelse.